
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  669 del  11-11-2024 
 
Ufficio:  CIG:  
 
 

Oggetto: Accertamento  ed impegno somme  - D.R.S. n. 1358 del 16/09/2024 - Cedole 
librarie 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.180 del 11-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Rilevato che la Regione Sicilia con D.A. n. 160 del 13/03/2024, al venir meno del ruolo 
dei funzionari appartenenti agli uffici periferici del Ministero della Pubblica istruzione 
esistenti sul territorio della Regione Siciliana, ha decretato di trasferire la competenza 
della liquidazione delle fatture relative alle cedole librarie in capo ai Comuni avvalendosi,  
in via sperimentale, di una piattaforma telematica. 
Considerato che in ossequio alle disposizioni del governo regionale il nostro Ente ha 
provveduto alla registrazione sul portale cedole librarie in data 24 aprile 2024. 
Rilevato che con nota n 24870 del 25/07/2024 veniva comunicata l'attivazione del 
"Portale cedole librarie" e pertanto si è provveduto ad attivare il profilo e ad aggiornare in 
data 22/08/2024 i dati per la fatturazione. 
Visto il D.R.S. n. 1283 del 03/09/2024 con l'allegato contenente il riparto. 
Visto il D.R.S. n. 1295 del 04/09/2024 con l'allegato contenente il riparto che annullava 
contestualmente il precedente Decreto. 
Visto il D.R.S. n. 1347 del 12/09/2024 con l'allegato contenente il riparto che annullava 
nuovamente il precedente Decreto. 
Visto il D.R.S. n. 1358 del 16/09/2024 emanato dalla Regione Sicilia che annullava il 
precedente decreto del 12/09/2024 ed avente ad oggetto: "DRS riparto, impegno e 
liquidazione somme a favore dei Comuni della Sicilia per il pagamento delle fatture 
relative alla fornitura dei libri di testo (cedole librarie) per gli alunni delle scuole primarie 
statali e paritarie residenti in Sicilia per l'anno scolastico 2024-2025", con allegato il 
nuovo  riparto definitivo. 
Considerato che per poter provvedere a quanto disposto dall'Assessorato dell'Istruzione  
della formazione professionale Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto 
allo Studio occorre accertare e poi  impegnare  le somme attribuite con D.R.S. n. 1358 
del 16/09/2024, che si allega al presente dispositivo. 
Evidenziato che come da riparto del  D.R.S. n. 1358 del 16/09/2024 l'importo totale del 
fabbisogno per il comune di Valguarnera è di € 12.175,56. 
Considerato che si deve provvedere ad accertare ed impegnare  la somma di  
€12.175,56 stanziata con il succitato Decreto n. D.R.S. n. 1358 del 16/09/2024. 
Visto l'ordinativo di incasso n. 2114 del 26/09/2024. 

    Per tutto quanto precede 
DETERMINA 

 
Accertare al cap. in entrata n. 132 la complessiva la somma di €12.175,56, come da  
Decreto della Regione Siciliana D.R.S. n. 1358 del 16/09/2024 e ordinativo di incasso  n. 
2114 del 26/09/2024 che si allega alla presente. 
Impegnare al cap. 1284 miss 04 prog. 07 tit. 1 macroagg.. 04.02.05.999 la somma di  
€12.175,56, bilancio 2024 in corso di formazione 

 Dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di procedere con gli atti  
consequenziali  al  fine di  provvedere al relativo accertamento ed impegno. 
Dare atto che tale somma verrà utilizzata per liquidare le fatture emesse dalle librerie 
registrate e presenti nel portale cedole librarie della piattaforma telematica della Regione 
Sicilia. 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 
Il Responsabile del Settore 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.180 del 11-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  12-11-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


